Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL N o 052/2013-PRH

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e considerando
o Edital no 035/2013-PRH e o contido no processo no 1867/2013-PRO,

T O R N A  P Ú B L I C O

1. O resultado da análise das inscrições do Teste Seletivo para contratação de Professor
Temporário aberto por meio do Edital no 035/2013-PRH, conforme segue.

2. Inscrições deferidas:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
(01) Instrumentação para o Ensino de Ciências e Bio logia; Estágio Supervisionado I e
II; Metodologia do Ensino de Ciências I e II
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede e Câmpus Regional de Cianorte.

1. BRUNO TADASHI TAKAHASHI
2. JOSÉ PEDRO DE MELO JÚNIOR
3. MAYSE OTOFUJI
4. ROSANGELA ARAUJO XAVIER FUJII
5. SAMANTHA SUYANNI DOS SANTOS
6. VERA LUCIA GRANZOTTI BAULE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS
(02) Anatomia Humana
01 vaga / 20 horas semanais – Campus Sede.

1. BRUNA MULLER CARDOSO
2. CARLA POSSANI CIRILO
3. CARMEM PATRÍCIA BARBOSA
4. CLÁUDIA REGINA PINHEIRO LOPES
5. HELENTON CRISTHIAN BARRENA
6. LARISSA RENATA DE OLIVEIRA BIANCHI
7. LILIAN BRITES CAMPOS SHIMADA
8. PATRICIA GIZELI BRASSALLI DE MELO
9. VANESSA DA SILVA CARRARA
10. VANESA RODRIGUES VILELA
11. VICTOR HUGO SALVADOR

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 052/2013-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 2

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(03) Pedagogia
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê.

1. LAÍS BOVETO
2. MAYSE OTOFUJI

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
(04) História da Arte e Cultura Brasileira
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede e Câmpus Regional de Cianorte.

1. LEONIR BORGES
2. LUCIA GLICÉRIO MENDONÇA
3. WELINGTON VILANOVA

DEPARTAMENTO DE LETRAS
(05) Comunicação e Criação Verbal em Meios Digitais
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

1. FERNANDA GABRIELA DE ANDRADE COUTINHO

06) Libras
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

1. BEATRIZ IGNATIUS NOGUEIRA

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(07) Teatro e Ensino
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede.

1. PEDRO CARLOS DE AQUINO OCHÔA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO
(09) Criminologia
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede.

1. ANDREZA CRISTINA MANTOVANI
2. CARLOS EDUARDO DA SILVA SERRA
3. HAMILTON BELLOTO HENRIQUES
4. LETÍCIA CARLA BAPTISTA ROSA
5. MARIO HENRIQUE ALBERTON

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 052/2013-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 3

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
(10) Teoria Econômica
01 vaga / 12 horas semanais – Câmpus Sede e Câmpus Regionais de Cianorte, Cidade
Gaúcha, Goioerê e Umuarama.

1. ADRIANA EVARINI
2. GUSTAVO FEITOZA DA SILVA
3. SIDINEI SILVÉRIO DA SILVA

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
(11) Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo
01 vaga / 40 horas semanais – Campus Sede.

1. ALESSANDRA CORSATO HOFFMANN
2. ANA LIRIA DA SILVA
3. EDSON BARBIERI
4. FRANCIELY DAIANE MASSARENTI DE ALMEIDA
5. GLEISON MENDES GEROLA
6. LAYANE ALVES NUNES
7. LEONARDO CASSIMIRO BARBOSA
8. ROBISON KEITH YONEGURA
9. ROSANA BACICHETI GONÇALVES
10. THIAGO BOTION NERI

DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA
(12) Desenho, Embalagem e Desenvolvimento de Produt o
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Cianorte.

1. ANDRE FELIPE BATISTELLA SOUZA
2. DEBORAH REGIANE FABIO
3. NAIRA OSTI LUDESCHER
4. POLLYANA FUZER POLSAQUE
5. ROQUE ANDRÉ GONÇALVES LOUZADA

(13) Moda – Modelagem Tridimensional e Plana, Labor atório de Confecção
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Cianorte.

1. LAÍS REGINA FAGANELLO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(14) Física Geral
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 052/2013-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 4

(15) Matemática
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.

1. EVANIA DA SILVA NOVAK FRANCO
2. RODRIGO VINICIUS DA COSTA
3. RONEY PETERSON PEREIRA
4. WALMIR RUIS SALINAS JUNIOR

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(16) Teatro e Ensino
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

1. MARCELO ADRIANO COLAVITTO

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(17) Disciplinas Pedagógicas
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Regional do Vale do Ivaí – Ivaiporã.

1. JULIANA GODOI KAZAKEVICH
2. LEONIR BORGES

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(18) Mecânica dos Fluídos e Hidráulica
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede

1. ALEXANDRE HITOSHI ITO
2. BRUNA ARRUDA DE OLIVEIRA
3. DIEGO LIMA CHECHIN CAMACHO ARREBOLA
4. WALMIR RUIS SALINAS JUNIOR

3. Inscrições indeferidas:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
(01) Instrumentação para o Ensino de Ciências e Bio logia; Estágio Supervisionado I e
II; Metodologia do Ensino de Ciências I e II

JULIANA RAQUEL SCOZ
VINICIUS COLUSSI BASTOS
WILLYAN MACHADO GIUFRIDA
MOTIVO: por não atenderem ao disposto no item 4 do Edital nº 035/2013-PRH (não
comprovaram Mestrado em Educação para a Ciência; ou Mestrado em Educação com
dissertação em ensino de Ciências; ou Mestrado em Educação Científica e Tecnológica com
dissertação em ensino de Ciências).

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 052/2013-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 5

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS
(02) Anatomia Humana

MARIANA LOPES BENITES
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 035/2013-PRH (não comprovou
Mestrado em Ciências Biológicas ou áreas da saúde humana).

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(03) Pedagogia

KETHLEN LEITE DE MOURA
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 035/2013-PRH (não comprovou
efetivamente Créditos de Mestrado).

SILVIA MARA DA SILVA
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 5.8, inciso IV do Edital nº 035/2013-PRH (não
apresentou fotocópia do histórico escolar da graduação).

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE LETRAS
(05) Comunicação e Criação Verbal em Meios Digitais

HELTON COSTA
WILSON ANTONIO RIBEIRO
MOTIVO: por não atenderem ao disposto no item 5.8, inciso IV do Edital nº 035/2013-PRH
(não apresentaram fotocópia do histórico escolar da graduação).

06) Libras

LUCIANO DE SOUZA
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 5.8, inciso III do Edital nº 035/2013-PRH (não
apresentou fotocópia de documento de identidade oficial com foto).

NADIELLY DE ANGELI
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 5.8, inciso IV do Edital nº 035/2013-PRH (não
apresentou fotocópia do histórico escolar da graduação).

FRANCIELLE DE LIMA BERLOFFA
VIVIANE ROMERO GIROTO
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 035/2013-PRH (não
comprovaram experiência de, no mínimo, 01 (um) ano como professor de Libras).

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 052/2013-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 6

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(07) Teatro e Ensino

GIOVANA SPADINI
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 035/2013-PRH (não comprovou
Registro na Delegacia Regional do Trabalho – DRT, como Artista: Ator ou Diretor de Teatro).

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO
(09) Criminologia

GUSTAVO NORONHA DE ÁVILA
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 5.8, inciso IV do Edital nº 035/2013-PRH (não
apresentou comprovante de graduação: fotocópias (frente e verso) do Diploma. Na ausência
do diploma apresentar Certificado de Colação de Grau ou declaração de que o candidato já
colou grau).

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
(10) Teoria Econômica

ODIRLEI FERNANDO DAL MORO
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 035/2013-PRH (não comprovou
créditos completos de mestrado).

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
(11) Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo

ANA CAROLINA PUSSI DE BRITO
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 035/2013-PRH (Graduação em
Arquitetura e Urbanismo há, no mínimo, 02 (dois) anos).

(13) Moda – Modelagem Tridimensional e Plana, Labor atório de Confecção

MILENE ANGÉLICA ORLANDO
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 e no item 5.8, inciso VIII do Edital nº
035/2013-PRH (não comprovou Especialização e Experiência de, no mínimo, 01 (um) ano
no ensino superior na área de modelagem).

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(15) Matemática

VALTER HENRIQUE BISCARO RAPOSO
MOTIVO: por não atender ao disposto no subitem 5.3 do Edital nº 035/2013-PRH,
considerando o período e horário de recebimento das inscrições (inscrição intempestiva).

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 052/2013-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 7

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(17) Disciplinas Pedagógicas

SILVIA GARBELINI
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 5.8, inciso IV do Edital nº 035/2013-PRH (não
apresentou fotocópia do histórico escolar da graduação).

Maringá, 22 de março de 2013.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari,
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios